
Edukační 
prostředí, 
subjekty a 
procesy

Mgr. et Mgr. Michaela Spurná, Ph.D.



Edukační prostředí

• Jakékoliv prostředí, v němž probíhá nějaký řízený proces učení.

• Školní třída Tělocvična Ordinace

• Domácnost Škola Chodby

• aj.



Edukační prostředí

• fyzikální, ergonomické, psychosociální parametry 
(determinanty)

• (jsou dané kulturou země, vzdělávací politikou, systémem…)

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 184 - 185

1/ prostorové dispozice
2/ vybavení
3/ konstrukce nábytku
4/ barevnost
5/ osvětlení
6/ akustika
7/ větrání, vytápění
8/ pohyb

….o co má jít, 
proč se o tom bavíme?



Edukační prostředí

• fyzikální, ergonomické, psychosociální determinanty 

ovlivňují

• Počet žáků ve třídě

• Povahu interakce, klima

• komunikaci

• well-being, pocity, emoce (všech…)

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 184 - 185

1/ prostorové dispozice
2/ vybavení
3/ konstrukce nábytku
4/ barevnost
5/ osvětlení
6/ akustika
7/ větrání, vytápění
8/ pohyb

….o co má jít, 
proč se o tom bavíme?



Edukační prostředí: výzvy

• UNESCO 22 pp. 4 – „školy by měly být chráněnými místy, vzhledem k 

inkluzi, individuálnímu a kolektivnímu blahobytu. Měly by být 

přepracovány tak, aby lépe podporovaly transformaci směrem ke 

spravedlivější a udržitelnější budoucnosti.„

pp. 54 - „škola je bezpečné prostředí umožňující 

experimentovat, odvažovat se, selhávat a tvořit - nezacházet do 

zkoumání neznámé reality.“

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 184 - 185

Jak se školy musí proměnit, abychom dosáhli UNESCO cílů?



Prostředí ovlivňuje procesy

Procesů ve školním prostředí i mimo něj je velké množství a o 

různých úrovních.

Výchova a vzdělávání čili edukace

Rozvoj, růst a formování

Změna

Socializace



Procesy

• Výuka vs. Vyučování vs. Učení (učitelé, asistenti, šk. psychologové, 

speciální pedagogové)

• Trénink (trenéři, instruktoři, mimoškolní vzdělavatelé, školitelé, lektoři aj.)

• Nácvik (optometristé, fyzioterapeuti)

• Výchova (doma nebo ve škole?, rodičové, výchovní poradci)

• aj.

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 172 – 173 (Učení ve školním prostředí)
pp. 179 (kap. Vyučování, nebo výuka?)

(Zdroj obrázků: canva.com)

Procesy jsou buď  SPONTÁNNÍ (BEZDĚČNÉ, FUNCIONÁLNÍ) ČI INTENCIONÁLNÍ (ZÁMĚRENÉ)



Podstata edukačních procesů

Se svým 
* obsahem
* záměrem
* průběhem
* výsledky

Edukant: jedinci, skupiny

Edukátor, médium

V procesu musí být 
obsaženo učení, POKUD 
NENÍ, pak to není edukační 
proces.



Proces jako vazba

(Průcha, 2013, s. 83-83)



Procesy 

INTERAKCE

Pedagogická interakce, ve které 
dochází ke vzájemnému působení 
dvou, více subjektů. 

Jako neméně důležitou vidí Pelikán i 
interakci intrapsychickou (Já s Já). 

Pelikán, J. (1995). Výchova jako teoretický problém.



Povaha interakce (procesů)
• Nadřazenost (formální nadřazenost – cílem je dosáhnout stavu, kdy nadřazený ovlivňuje a 

mění psychickou struktura osobnosti) a podřazenost (na něž je působeno). 

• Rozdíl mezi nadřazeností rodičů, učitelů a např. trenérů, terapeutů aj.:

• Tři skupiny: přirozené/povinné/volné

– hrají roli očekávání a dosahování cíle (vlastní průběh a efekty interakce

• K čemu má dojít – motivace uvnitř a motivace vnitřní (kongruence)

• Závislost: kognitivní disonance, naučená bezmocnost (neschopnost samostatného jednání) 

• Žák si může vybrat učitele (nebo ano?), avšak rodiče vůbec 

(Pelikán, J. (1995). Výchova jako teoretický problém. str. 86)



Lewinovy tři 
styly výchovy

• 1. Autokratický styl (autoritativní, dominantní): 

Tento styl se vyznačuje tím, že vychovatel hodně
rozkazuje, hrozí, trestá a málo respektuje přání a
osobní potřeby dětí a jejich individualitu. Má pro žáky
málo porozumění a ovlivňuje žáky svými zkušenostmi,
úsudky a rozhodnutími. Děti vede k malé
samostatnosti a iniciativě.

• 2. Liberální styl (slabé vedení): 

Při tomto stylu výchovy vychovatel děti téměř neřídí
nebo je neřídí vůbec. Téměř neklade požadavky na
děti, pokud je to ale nutné, nepožaduje důsledné plnění
úkolu a nedochází ke kontrole. Dětem nejsou kladeny
žádné normy a požadavky pro formování charakteru.

• 3. Sociálně integrační (demokratický): 

V tomto stylu dává vychovatel dětem přehled o
celkové činnosti skupiny a o jejích cílech. Dává méně
příkazů a podporuje vlastní iniciativu dětí. Vychovatel je
dětem příkladem bez častých trestů a zákazů. Skupina
spolupracuje, podskupiny se vytvářejí spontánně.
Důležitým prostředkem pro skupinu je podávání
návrhů. Vychovatel dává možnost dětem se
rozhodnout o řešení problému. V případě učitele je
přístupný i jiným věcem, které se netýkají řešeného
problému. Pro děti má porozumění a ohlíží se na jejich
osobní potřeby. Děti chválí a neponižuje.Kurt Lewin 1939Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 184

Determinanty výchovy a vzdělávání:
S ČÍM PŘICHÁZÍ VZDĚLAVATEL?



Interpersonální 
styly učitele

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 174-175

Determinanty výchovy a vzdělávání:
S ČÍM PŘICHÁZÍ VZDĚLAVATEL?

kárající

přísný

vedoucí k odpovědnosti

pomáhající

nespokojený

organizátor

nejistý

chápající



Učitelovy 
postoje

pozitivní, negativní, neutrální 

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 174-175

Determinanty výchovy a vzdělávání:
S ČÍM PŘICHÁZÍ VZDĚLAVATEL?

https://www.youtube.com/shorts/i3Nz4IhFGgw

https://www.youtube.com/watch?v=VctaUNJpT6U

https://www.youtube.com/shorts/i3Nz4IhFGgw
https://www.youtube.com/watch?v=VctaUNJpT6U


Učitelovo 
očekávání

vůči konkrétním žákům, 

subjektivní pocit učitele, jak se 

žák bude dál vyvíjet…

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 174-175

Determinanty výchovy a vzdělávání:
S ČÍM PŘICHÁZÍ VZDĚLAVATEL?

Golem efekt Pygmalion efekt

G. B. Shaw

https://www.youtube.com/watch?v=BiQtMCWq6aQ


Ped-psy 
koncepty učení

(Čáp, Mareš, 2001; Kulič, 1992)

Determinanty výchovy a vzdělávání:
S ČÍM PŘICHÁZÍ VYZDĚLÁVAJÍCÍ?



(Biggis, Moore, 1993)

Ped-psy 
koncepty 
učení



UNESCO 22: výzvy 

• Přístupy: učitelé spolu s žáky spoluvytváří vzdělávací cíle (pp. 49)

• Postupy: reflexe, studium potřeb současnosti a budoucnosti (pp. 50), 

• Jak mají motivovat žáky: autenticita pochopení vtahu k realitě a relevance (pochopení vztahu k 

hodnotám) (pp. 50)

Hlubší interakce: učitel a žák společně tvoří komunitu hledačů a tvůrců znalostí (pp. 51)

•

UČITEL: jako vědec, výzkumník, refktující a týmový hráč (pp. 4). umění, věda a učitelské řemeslo učitelé 

efektivně ovládají (51)

• Učitelé by měli vyžadovat: podporu jejich autonomie, svobody a účast u diskuzí o budoucnosti vzdělávání 

(p. 4)



Pedagogickým pracovníkem (novela 379/2015 Sb.) je ten, 
kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou 

speciálněpedagogickou nebo přímou pedagogicko-
psychologickou činnost přímým působením na 

vzdělávaného:
▪učitel

▪vychovatel
▪speciální pedagog

▪pedagog volného času
▪asistent pedagoga

▪trenér
▪….

https://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-
pedagogickych-pracovnicich

zákon č. 563/2004 Sb. 
o pedagogických pracovnících 

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. i 436-440

https://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich


Trajektorie vzdělavatelů

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 398-399



Pedagogické profese:
Význam (sebe)reflektivní 
kompetence

• Potkali jste učitele, který:

• - si byl sám sebou nejistý?

• - nepřemýšlel o svojí práci?

• - nepřemýšlel sám o sobě?

• význam sebepoznání, sebe zkušenosti 

a sebereflexe v pedagogických 

profesích

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 409-411 a 415 4. odstavec

https://www.ped.muni.cz/pedagogika/wp-content/uploads/2020/11/Standard-kvality-profesnich-kompetenci-online1.pdf


Jak reflektovat? 
Fáze reflexe

ALACT MODEL, podle KORTHAGENA





Vzdělávající: 
subjekt edukace 

Co je nezbytné si uvědomit:

1) my jsme ve škole (v prostředí) kvůli 

žákům (vzdělávajícím), nikoliv 

naopak

2) co je to well-being a jak o něj 

usilovat



Co je nezbytné si uvědomit:

1) my jsme ve škole (v prostředí) kvůli 

žákům (vzdělávajícím), nikoliv naopak

2) co je to well-being a jak o něj 

usilovat

Vzdělávající: 
subjekt edukace 



Jiná 
generace?



Žák ve 
škole. 

Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 341, 348, 354, - jen šedé pasáže,, 

Kognitivní vývoj Tělesný vývoj

Emoční vývoj Konativní vývoj

Sociální vývoj aj.



Průcha, J. (2009). P. encyklopedie pp. 459, 465, 471, - jen šedé pasáže,, 



JÁ, 
vzdělávající

https://is.muni.cz/repo/1091235/Celistve_a_otevrene_pojeti.pdf



Děkuji za pozornost

• spurna@ped.muni.cz


